5. CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
[]

5.1. Extrato Nº 263/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO1714663

5.2. Apostilamento Nº 30/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO1714664

ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 102/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 21.0.000088330-9
CONTRATANTE: O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: CHRISNAMUTT DE SOUSA GOMES, inscrita no CNPJ nº 32.910.818/0001-38
OBJETO/RESUMO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de Memórias portáteis, tipo: pen drive.
DO VALOR: O CONTRATANTE pagará pelo fornecimento do objeto contratado o valor total de R$ 11.200,00 (onze mil e duzentos reais),
sendo R$ 8.960,00 (oito mil novecentos e sessenta reais) referentes ao 1º Grau de Jurisdição. e R$ 2.240,00 (dois mil duzentos e quarenta reais)
referentes ao 2º Grau de Jurisdição.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:
Os recursos para atender as despesas decorrentes deste Contrato serão oriundos:

Aquisição de Material de Consumo

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
Fonte:

040101 - Tribunal de Justiça
339030 - Material de Consumo
118 - Recursos do Tesouro Estadual

Projeto/Atividade:
Classificação Funcional:

2864 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 1º Grau
02.061.0015.2864

Projeto/Atividade:
Classificação Funcional:

2865 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 2º Grau
02.061.0015.2865

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato ora ajustado é de 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato deste
instrumento no Diário da Justiça do TJ/PI.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E DA VINCULAÇÃO AO EDITAL E A PROPOSTA:
Este Contrato fundamenta-se: Legislação Federal/Nacional: Lei nº 10.520/2002, Decretos nº 3.555/2000, nº 10.024/2019, nº 7.892/2013 e suas
alterações; Lei Complementar nº 123/2006 e subsidiariamente, Lei nº 8.666/93 e Lei nº 8.078/1990, Lei nº 123/2006, Lei nº 9609/1998 e outras
normas aplicáveis ao objeto deste certame. Na Legislação do Estado do Piauí: Decreto nº 11.319/04 (Regulamento do SRP do Governo do
Estado do Piauí), Resolução TJ/PI nº 19/2007, Portaria nº 168/2011/TJPI e outras normas aplicáveis ao objeto deste certame e, ainda, pelo
estabelecido no instrumento convocatório que permear o referido certame. Nos preceitos de Direito Público; Supletivamente, nos princípios da
Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Direito Privado. O presente Contrato vincula-se aos termos: Do Edital do Pregão Eletrônico
nº 17/2020/TJ/PI e seus anexos, constante do Processo SEI nº 19.0.000056900-6. Da proposta vencedora da CONTRATADA; Ata de Registro de
Preços nº 60/2020 (2684929); Termo de Liberação Interna nº 86/2021 (2706068).
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por Chrisnamutt de Sousa Gomes, Usuário Externo, em 29/09/2021, às 09:38, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Presidente, em 04/10/2021, às 13:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 2722595 e o código
CRC 731CF910.

APOSTILAMENTO Nº 30/2021
ATO APOSTILADO: CONTRATO Nº 113/2021 (2730798)
OBJETIVO: RETIFICAR O VALOR TOTAL DO ITEM 2 DO CONTRATO 113/2021
VINCULAÇÃO: PROCESSO SEI Nº 21.0.000093046-3
Em revisão aos termos do Contrato Nº 113/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO (2730798), este Tribunal de Justiça do
Piauí verificou a necessidade de retificar a tabela consignada na Cláusula Primeira do instrumento contratual e, assim, corrigir erros
materiais referentes à nomenclatura utilizada para designar o valor total do item, constante na última coluna, e alterar o valor total do Item 2, bem
como para retirar as colunas em que constam informações sobre a quantidade registrada na ARP º 56/2020 e ao seu saldo interno à época da
liberação, uma vez que estas informações não possuem correlação com a relação jurídico processual estabelecida entre as partes.
Isto posto, e tendo em vista que as alterações mencionadas não constituem alterações substanciais no instrumento contratual, resolve-se
apostilar o Contrato Nº 113/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO (2730798) para sanar as incorreções citadas, conforme
segue:
1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.
1.1. Constitui o objeto deste apostilamento:
a) A retificação da nomenclatura da informação "Valor Requerido", consignada na última célula da segunda linha da tabela da Cláusula Primeira
do Contrato, para que, em substituição, conste a expressão "Valor Total do Item";
b) A retificação do valor total do item transcrito no Item 2, consignado na última célula da quarta linha da tabela da Cláusula primeira do Contrato,
para que conste o valor de "R$ 4.106,11";
c) a retirada das colunas em que estão consignadas as informações referentes à "quantidade registrada" e ao "saldo interno" da Ata de Registro
de Preços.
Desta forma, ONDE SE LÊ:

ARP 56/2020 - PE N. 23/2020

I t e
m

Objeto/Marca
Unidad
e
Medida

Quantidad
e
Registrada

V a l o r
Unitári
o
c o m
BDI

S a l d o
Interno

Quantidad
e
Solicitada

Grau de
Jurisdiçã
o

Valor
Requerid
o

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLIII - Nº 9229 Disponibilização: Segunda-feira, 4 de Outubro de 2021 Publicação: Terça-feira, 5 de Outubro de 2021

Página 21

necly
Realce

1

I N S T A L A Ç Õ E S  H I D R O S S A N I T Á R I A S
(HIDRÁULICAS/SANITÁRIAS INCLUSIVE
T E S T E  D E  A B S O R Ç Ã O  D O  S O L O ,
TRATAMENTO DE ESGOTO E DRENAGEM)

m² 30.000,00 R$ 3,09
22199,7
0

1.324,55 1º Grau
R $
4.092,86

2

PROJETO ELÉTRICO (BAIXA TENSÃO/ALTA
TENSÃO/GRUPO GERADOR/SISTEMA
F O T O V O L T A I C O )  E  I L U M I N A Ç Ã O
INTERNA/EXTERNA

m² 30.000,00 R$ 3,10
22199,7
0

1.324,55 1º Grau
R $
4.092,86

3
SPDA - SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA
DESCARGAS ATMOSFÉRICAS

m² 30.000,00 R$ 1,63
22199,7
0

1.324,55 1º Grau
R $
2.159,02

4 INSTALAÇÕES DE ELEVADORES m²

5 INSTALAÇÕES DE CLIMATIZAÇÃO m² 46.068,00 R$ 2,99
22199,7
0

1.324,55 1º Grau
R $
3.960,4

6
C A B E A M E N T O  E S T R U T U R A D O  E
INSTALAÇÕES TELEFÔNICAS

m² 30.000,00 R$ 2,45
22199,7
0

1.324,55 1º Grau
R $
3.245,15

7

I N S T A L A Ç Õ E S  D E  P R E V E N Ç Ã O  E
COMBATE À  INCÊNDIO E  PÂNICO,
INCLUSIVE ALARME, DETECÇÃO E TODOS
OS DEMAIS COMPONENTES

m² 30.000,00 R$ 3,14
22199,7
0

1.324,55 1º Grau
R $
4.159,09

8

INSTALAÇÕES DE SISTEMA DE ACESSO,
CFTV, ANTENAS DE TV, ATENDIMENTO E
SEGURANÇA (ALARME DE INTRUSÃO,
CONTROLE DE ACESSO, ATENDIMENTO
ELETRÔNICO POR SENHA/VOZ, DETECÇÃO
DE METAIS, SCANNER E AUTOMAÇÃO
PREDIAL)

m² 30.000,00 R$ 2,24
22199,7
0

1.324,55 1º Grau
R $
2.966,99

9 INSTALAÇÕES DE SONORIZAÇÃO m² 30.000,00 R$ 1,65
22199,7
0

1.324,55 1º Grau
R $
2.185,51

10
PROJETO ESTRUTURAL,  INCLUSIVE
F U N D A Ç Ã O  E  L E V A N T A M E N T O
TOPOGRÁFICO E SONDAGEM

m² 46.068,00 R$ 3,72
22199,7
0

1.324,55 1º Grau
R $
4.927,33

11 EIA/RIMA und

12
TERMO DE COMPATIBILIZAÇÃO DOS
PROJETOS

m² 30.000,00 R$ 1,34
22199,7
0

1.324,55 1º Grau
R $
1.774,90

13

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (PLANILHA DE
QUANTITATIVOS, MEMÓRIA DE CÁLCULO,
C O M P O S I Ç Õ E S  D E  C U S T O S ,
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO,
COTAÇÕES DE PREÇOS E MEMORIAL
DESCRITIVO - DESCRIÇÃO DO PROJETO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS)

m² 46.068,00 R$ 1,99
22199,7
0

1.324,55 1º Grau
R $
2.635,85

Valor Total R$ 36.213,21 (trinta e seis mil duzentos e treze reais e vinte e um centavos)

Empresa beneficiária JP ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.921.270/0001-51

Dados bancários Banco: Caixa Econômica Federal, Agência: 0682, Conta: 36-1.

LEIA-SE:

ARP 56/2020 - PE N. 23/2020

Item Objeto/Marca
Unidade
Medida

V a l o r
Unitário
c o m
BDI

Quantidade
Solicitada

G r a u  d e
Jurisdição

V a l o r
Total do
Item

1
INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS (HIDRÁULICAS/SANITÁRIAS
INCLUSIVE TESTE DE ABSORÇÃO DO SOLO, TRATAMENTO DE
ESGOTO E DRENAGEM)

m² R$ 3,09 1.324,55 1º Grau
R $
4.092,86

2
PROJETO ELÉTRICO (BAIXA TENSÃO/ALTA TENSÃO/GRUPO
GERADOR/S ISTEMA FOTOVOLTAICO)  E  ILUMINAÇÃO
INTERNA/EXTERNA

m² R$ 3,10 1.324,55 1º Grau
R $
4.106,11

3
SPDA - SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS
ATMOSFÉRICAS

m² R$ 1,63 1.324,55 1º Grau
R $
2.159,02

4 INSTALAÇÕES DE ELEVADORES m²

5 INSTALAÇÕES DE CLIMATIZAÇÃO m² R$ 2,99 1.324,55 1º Grau
R $
3.960,4

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLIII - Nº 9229 Disponibilização: Segunda-feira, 4 de Outubro de 2021 Publicação: Terça-feira, 5 de Outubro de 2021

Página 22

6. GESTÃO DE CONTRATOS
[]

6.1. EXTRATO DE CONVÊNIO1714208

7. PAUTA DE JULGAMENTO
[]

7.1. PAUTA DE JULGAMENTO - SESSÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA - 2ª CÂMARA DE DIREITO PÚBLICO - 14

DE OUTUBRO DE 20211714604

6 CABEAMENTO ESTRUTURADO E INSTALAÇÕES TELEFÔNICAS m² R$ 2,45 1.324,55 1º Grau
R $
3.245,15

7
INSTALAÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE À INCÊNDIO E
PÂNICO, INCLUSIVE ALARME, DETECÇÃO E TODOS OS DEMAIS
COMPONENTES

m² R$ 3,14 1.324,55 1º Grau
R $
4.159,09

8

INSTALAÇÕES DE SISTEMA DE ACESSO, CFTV, ANTENAS DE TV,
ATENDIMENTO E SEGURANÇA (ALARME DE INTRUSÃO,
CONTROLE DE ACESSO, ATENDIMENTO ELETRÔNICO POR
SENHA/VOZ, DETECÇÃO DE METAIS, SCANNER E AUTOMAÇÃO
PREDIAL)

m² R$ 2,24 1.324,55 1º Grau
R $
2.966,99

9 INSTALAÇÕES DE SONORIZAÇÃO m² R$ 1,65 1.324,55 1º Grau
R $
2.185,51

10
P R O J E T O  E S T R U T U R A L ,  I N C L U S I V E  F U N D A Ç Ã O  E
LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO E SONDAGEM

m² R$ 3,72 1.324,55 1º Grau
R $
4.927,33

11 EIA/RIMA und

12 TERMO DE COMPATIBILIZAÇÃO DOS PROJETOS m² R$ 1,34 1.324,55 1º Grau
R $
1.774,90

13

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (PLANILHA DE QUANTITATIVOS,
MEMÓRIA DE CÁLCULO,  COMPOSIÇÕES DE CUSTOS,
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, COTAÇÕES DE PREÇOS E
MEMORIAL DESCRITIVO -  DESCRIÇÃO DO PROJETO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS)

m² R$ 1,99 1.324,55 1º Grau
R $
2.635,85

Valor Total
R$ 36.213,21 (trinta e seis mil duzentos e treze reais e vinte
e um centavos)

Empresa beneficiária
JP ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita no
CNPJ nº 11.921.270/0001-51

Dados bancários
Banco: Caixa Econômica Federal, Agência: 0682, Conta: 36-
1.

2 .  C L Á U S U L A  S E G U N D A  -  D A  M A N U T E N Ç Ã O  D A S  D E M A I S  C L Á U S U L A S  D O  C O N T R A T O  N º  1 1 3 / 2 0 2 1  -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO (2730798)
2.1. Ficam mantidas as demais cláusulas do Contrato Nº 113/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO (2730798), vinculado
ao Processo SEI nº 21.0.000093046-3 que com este termo de apostilamento não se conflitem.
Cientifiquem-se a empresa beneficiária da retificação, bem como os demais setores interessados deste Tribunal de Justiça e junte-se ao Contrato
Nº 113/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO (2730798).
DES. JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA
Presidente do Tribunal de Justiça do Piauí

Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Presidente, em 04/10/2021, às 13:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 2739919 e o código
CRC 2A4C318F.

Convênio Nº 10/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SGC/CONV
PROCESSO SEI Nº: 20.0.000097690-4
CONVENENTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
REPRESENTANTE DO CONVENENTE: Presidente, Desembargador JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA
CNPJ Nº: 06.981.344/0001-05
CONVENIADA: CHRISTUS FACULDADE DO PIAUPI - CHRISFAPI
REPRESENTANTE DA CONVENIADA: Diretora Geral, MARIA DO CARMO AMARAL BRITO
CNPJ Nº: 05.100.681/0001-83
OBJETO: Concessão de estágio não-obrigatório aos alunos regularmente inscritos na instituição de ensino conveniada
VIGÊNCIA: O presente convênio terá vigência de 05 (cinco) anos, a contar da data de sua publicação.
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2021

PAUTA DE JULGAMENTO
2ª Câmara de Direito Público
A Secretaria Judiciária do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí torna pública a relação dos processos que serão apreciados em Sessão
Ordinária da 2ª Câmara de Direito Público, em formato de VIDEOCONFERÊNCIA, a ser realizada no dia14de outubro de 2021, a partir das

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLIII - Nº 9229 Disponibilização: Segunda-feira, 4 de Outubro de 2021 Publicação: Terça-feira, 5 de Outubro de 2021

Página 23